Salem et caseum edere. LXXXVII

Plinius lib. 2. cap. 7. indicat prouerbium quod tamen non  
refert. Siquidem inter laudes salis et hoc refert. Varro etiâ  
pulmentarij uice usus ueteres autor est, et fuisse enim salem  
cum pane et caseo, ut prouerio apparet. Conscire licet tale  
fuisse dictum, nihil conuiuio deest, habuimus saltem panem  
et caseum. Aut ne sis sollicitus quo me apparatus accipias,  
preter saltem panem et caseum nihil requiram. De Xenocras-  
tis caseo dictum alibi.

In agro furculario capras. LXXXVIII

Varro de rusticis lib. primo cap. ij. dictum hoc ueluti  
legem agriculturaliã adfert. Colonius in agro furculario ne ca-  
pras compescat. Deflecti potest ad eos qui noxarum rerum  
aut hominum admixtu, corruptum teneant ætatem, ueluti  
si quis sacris uirginibus adiungat iuuenes lasciuos, aut adole-

scntibus addat lasciuas puellas. Aut si quis studijs admisceat  
uoluptates studijs inimicas. Nam et capra plantis omnibus non  
uulnere tantum, sed et ueneno dentium pestifera est, præfer-  
tim olea et uti, unde et Baccho immolator uindictæ gra-  
tia, Minerue nihil caprini generis, quod ille uitis reperior  
dicitur, huic sacra est olea.

Oportet agrum imbecillio-  
rem esse.

LXXXIX

Columella lib. i. cap. iij. testatur apud Afros agricolas  
huiusmodi prouerbiū fuisse celebre, oportet agrum imbecil-  
liorem esse quam agricolâ. Hoc enigma sic explicuit Vergi-  
lius, speciem nō minus prouerbiãli.

Laudato ingentia uia, Exiguum colito.

Sed præstat ipsa Columellæ uerba ascribere. Adhibedum mo-  
dum mēioramq; rebus, id est, ut nō solum aliud dicitur, sed et  
agrum paratius dictum intelligatur, ne maiorē quam calorâ  
ratio patitur emere uelit. Nam huc pertinet nostri poëta snia:  
Laudato ingentia uia, Exiguum colito.

Quod uir eruditissimus (ut me fert opinio) traditum uetus  
præceptum numeris signauit. Quippe acutissimâ genitæ Pœ-  
nos dixisse conuenit: imbecilliorum agrum quam agricolâ  
esse debere, quoniam quam sit colludandum cum eo, si sin-  
dus præualeat, aliud dominum. Nec dubium quin minus red-  
dat luxus ager non recte cultus, quam angustus eximie. Con-  
uenit in eos, qui student imperio profrendo, qui hoc ipsum  
quod habent non possint administrare, aut qui suscipiunt mu-  
nus, cui gerendo sunt impares. Congruet cum eo quod alibi  
retulimus: Sparatam nactus es, hanc orna.

Ab ipsa messe. XC

Non est animus cõuerrere in hoc opus, quocquid aliqum  
prouerbij speciem habet. Pauca que sese casu obtulerunt uisum  
est nō preterire, præsertim si cõmodius et argutius dicta uis-  
debanur. Quod genus est illud apud Seneccam epistolarum  
lib. iij. epist. xxij. Ab ipsa messe discedat? Agit enim de his qui  
uel cõmodis uel spe cõmodorum detinentur, quo minus semet  
explicet a negocijs, quasi deserturi agrum quam in ista mes-  
sis. Quam multi sunt in principij uisus, quos tædet eius uis-  
dis, disformianturq; libertatis desiderio, uerum istis ad libertate  
aspirantibus reclamat cupiditas: Tam magnas spes relin-  
quam? Ab ipsa messe discedam?

Cum sarcinis enatare. XCI

Nec minus cõmode dictum est in eadem epistola: Nemo  
cum sarcinis enatat, id est, nemo sese recipit in libertate, nisi  
contemptis præmijs feruitutus. Non enim potest euadere oec-  
cupationes, qui ciuorum autor amentum non potest negligere.  
Cogniuit cum eo quod alibi retulimus ex Martiale: Tuis pi-  
lea sarcinis redemi: rursus cū æpologo quæ adducit Horatius  
de uulpe pasta in camera frontanaria.

Dofones. XCII

Plutarchus in uita Pauli Aemilij tradit Antigoni regē,  
Demetriij Nepotem, eo quod benigne promitteret omnibus,  
nec præstaret promissa, populari ioco dictum fuisse dofone,  
quasi Latine dicas dabonem, quod ille quidam penitentibus re-  
spõdere soleat, id est, do, id est, dabo. Tales sunt ἄριστοι  
de quibus alibi nobis dictum est. Ouidius:  
Promittas facito, quid enim promittere le dit?

Promissis diues quilibet esse potest.

Huiusmodi dofonijs scatenat esse principij. Cras, mox redi.

Humeris sustinere. XCIII

Quorū autoritas diligitur, plurimū ualeat in cõsentien-  
da salute ciuispia, iij dicitur humeris sustinere. M. Tullius  
pro .L

pro J. Flacco: De summa Reipub. taceo, quam uos uniuersam hoc iudicio, uestris inquam humeris Iudices sustinetis. Huic affine est, humeris referre. Cicero pro domo sua: Dicebas te tuis humeris me custodem urbis in urbe relatorum, Ab hac metaphora dicuntur Atlantes Reipub. qui eam suis humeris sustinent, alioqui collapsorant.

Arce[m] ex Cloaca facere. XCIII

Qui rem hominibus nihil laudibus magnificis attollit, dicitur arce[m] ex cloaca facere. M. Tullius pro Cn. Plautio: Nunc uenio ad illud extremum quod dixisti, dum Plautij in me meritum uerbis extollerem, me arce[m] ex cloaca facere, lapidem è sepulchro uenerari pro deo, neque enim mihi insidiarum periculum ullum neque mortis fuisse. Haec uerba Cicero. In cuius uerbis è illud prouerbij figuram habet: Lapis è sepulchro, de homine nullius potentie.

Archimedes non posset melius describere. XCV

Archimedes Syracusanus geometra fuit celeberrimus, nusquam non intentus figuris geometricis, adeo ut pingès sit interfectus. Ex quo prouerbij specie dictum est illud, quod est apud M. Tullium in oratione pro A. Cluentio: Sit ut tu dicas, gratie conciliandae causa, quadraginta istorum accessio milium quid ualeat? Si ut nos dicimus ut quadragena milia nummum sedem iudicibus darentur, non Archimedes potuit melius describere.

Porta itineri longissima est. XCVI

M. Varro libro de re rustica primo, capite secundo, subindicat uulgo dici solere, portam itineri esse longissimam, cuius arbitror eundem esse sensum, qui est illius: Dimidium facti qui cepti habet. Quin et hodie dicunt bonam itineris partem cõsecram ei, qui portam egressus sit, semper enim est quod iter apparentem remoratur, et si nihil sit negotij, remorantur amicorum affectus, apud nosrates autem non creditur profectio futuræ felix, nisi dies aliquot dati fuerint conuiuijs et compositationibus amicorum. Varronis uerba subscribam: Vultis igitur interea uetus prouerbum, quod est: Romanus sedendo uincit, ista pernus dum iste uenit: et simul cogitans portam itineri dici longissimam esse, ad subsellia sequentibus nobis praecedit.

Decorum concio. XCVII

Ἠδὲ μὲν ἀγορά, id est, Decorum concio sine curia. Hesy chius indicat dici solitum in eos qui libere magnaq; cõ autoritate loquantur, perinde quasi dix loquantur hominibus. Ad dicit Athenis esse locum huius cognominis. Conueniet in diuites aut praepotentes, qui nonnunquam quum iustissime loquerentur, tamen freti opibus ac potentia, pro oraculo uolunt haberi: quaequid dixerint. Cognatum est illi quod alibi retulimus: Argenti fontes loquentur.

Camarine loqui. XCVIII

Huic non dissimile est, quod extat apud eundem: καμαρίωνος λέγειν. id est, Camarine loqui, pro eo quod est, audacter, praecise, et seueriter loqui. Vnde natum sit, non satis liquet, nisi quod Lucretialis Camarinos inter uetustae nobilitatis familias recenset:

Ne tu, inquit, sis Creticus aut Camarinus.

Hesy chius indicat militum zonas dici καμαρίωνος. Itaque fieri potest, ut ab horum serocia prouerbum duxerit originem. Idem docet columnas quasdam, in quibus erat depictus Aesculapius, dictas καμαρίωνος. Fortassis ab hac ostentatione dicti sunt καμαρίωνος loqui, qui sese iactaret barbari co more. Rustum idè ostendit καμαρίωνος dici cubile, in quo

sunt plures camerae. In suo quisque cubiculo quae uult loquitur. Possent adferre plures diuinationes, nisi uereret has ipsas esse plus satis lecturi.

Glossogastores. XCIX

Qui linguam habent uenalem, et loquentes quae uentri conducunt. Comitorum sibus iactati sunt, dictiq; γλωσσόγαστρος, uoce ridicula ex lingua et uentre coposita. Quae drabit in malos aduocatos, in concionatores quorum oratio quae suum sapit, in assectantes. Auctor est Iulius Pollux libro de rerum uocabulis secundo.

Pereant amici &c. C

M. Tullius in oratione pro Deiotaro rege refert hunc uersiculum ut prouerbio iactatum:

Pereant amici, dum una inimici intereant.

Dicit eandem sententiam Graeco quoq; uersiculo celebrari, quem nondum comperi. Cicero uerba subscribit: Itaq; cum esset ei nunciatum Domitium naufragio perisse, etiã te in castello circumsederi, de Domitio dixit uersum. Graecè eadè sententia, quae etiã nos habemus Latini: Pereant amici, dum una inimici intereant. Quod ille si esset tibi inimicissimus, nunquã ita me dixisset, ipse enim mansuetus est, uersus inanis. Cõgruit in illos, qui nec amicis parcat nec inimicis, modo quod impè se cupient assequantur. Versus autem nō solum inanis est, uerumetiam inmanis, quum humanitatis sit et inimicos inultos finire, ne leas amicos. Talis est et ille quem alibi retulimus: Me mortuo terra incendio misceatur.

CHILIADIS QUARTAE CENTVRIA SEXTA,  
sed imperfecta.

Plenissimus uelis. I

**P**ASSIS uelis plenissiq; uelis agere dicuntur, qui toto impetu summoq; conatu moliantur aliquid. Ita M. Tullius pro domo sua ad Pont. Quid tãdè sit tu illi Reipub. tenebris caecisq; nubibus et procellis senatū à gubernaculis deiecisses, popululum è nauì exturbasses, ipse Archipirata cū grege praedonem impurijsimo pleniss uelis nauigasses, si que tam promulgasti, constitutisti, promissisti, uendidisti, perferre potuisses, quae locus terrarum uacuis extrordinarijs fascibus atque imperio Clodiano fuisset? Haec uerba Cicero. De similibus figuris alijs nobis non senel dictum est.

Pecunia absque peculio. II

Apparet olim fuisse prouerbum inter agricolas iactatum: Pecunia sine peculio fragilem esse. Refertur Pandectarū lib. xxxij. Titu. de legat. et fid. cõmiss. cap. Si chorus. His uerbis quae mobilia mea erit, do, lego, nōnos ibi repositos ut mutui darentur, non esse legatos Proculus ait. At eos quos praesidij causa sepositos habet, ut quibusdam bellis ciuilibus factiuaissent, eos legato cõtineri, et sepe audisse rusticos senes ita dicentes, Pecunia sine peculio fragile esse, pecuniam appellatis, quod praesidij causa seponeretur. Retulimus alibi prouerbiū, quod admonet ne totam substantiã uni credamus nauā, ne nihil super sit unde danum seruetur, si nauis interierit. Ita solent senes summam aliquã seponere, ne nihil superesset, stires incendio, bello, aut furto periret. Si libebit adagium aliò desectere, poterit accommodari ad eum qui nō oia consilia sua cõmunicat amicis. Aut qui felicitatis summā non ponit in rebus extrarijs, sed in animi bonis, in illis casu perditis habeat quod confugiat nec despondeat animam. Quod

enim proprie nostrū est peculū dicitur. Ea uero demū proprie nostra sunt, quae fortuna non potest eripere.

Rana cum locusta. III

Impoꝝ certamen expꝑꝑꝑꝑ hac figura Theocritus in Thalyssi:

Βράχων δὲ ποτ' ἀνελίνας ὄσας ἐρίσῳ. id est, Sic certo ueluti si certet rana locustis. Addit Scholiastes Graecis anā dici Βράχων quasi βοῶν τῶων ἢ uocis asperitatem.

Musarum aues. IIII

Μουσῶν ὄρνιθες in eadē Ecloga dicti sunt poētae, quod assidue modulatur sua carmina: καὶ μοισῶν ὄρνιθες ὅσοι ποτὶ χιῶν ἀνδρῶν ἄντ' ἄ κωνίοντες ἐτώσια μοχθίζον. id est, Quotquot aues musarum, audient certare poētae Chio, Coccyssando, opera conantur inani.

Ad pedes ad caput. V

Non sine prouerbij specie dictum uidetur illud Theocriti in pastoribus, de rebus copiosis et affluentibus: ἔμ μοι πῶδες κεφαλῆ, ἢ πᾶς ὡς κῶα κέντρον. id est, Ad caput, adqꝫ pedes, quarum me uellera cingunt. Sermo est pastoris iactantis opes suas.

Pseudacria. VI

Theocritus in Aia: τῶν δ' αἰ ἄνδρες ὑπὸ τῶν ἀρῶν οὐκ ἀναφροῶν. id est, Non mihi nascentur nares mendacia supra. Scholiastes addit apud Siculos, qui supra nares habent pustulas, quas illi uocant Ἰσὺζῆνια sive Ἰόνδρες, pro mendaciis haberi solitis uulgo. Quin et hodie uulgo dicant, Nasus tuus arguit mihi te mentiri. Idem iocus est uulgi de maculis uinguium, quin et ipsas narium pustulas Graeci Ἰσὺζῆνια uocant.

Cum sacco adire. VII

Prouerbiali schemate dictum est, quod adfertur ex Paulo libro Pandect. quadragesimo sexto, Titu. de solu. et liber. cap. Quod dicimus. Quod dicimus, inquit, in eo herede, qui fideiussori testatoris id quod ante aditam hereditatem ab eo solutum est debere statim soluere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intelligendum est, nec enim cum sacco adire debet. Hec ibi. Non dubium est, quin hic sermo fuerit uulgo iactatus de quouis qui postulat, ut statim exhibeatur quod petit. Alioqui non ad omnia recipienda sacco est opus, uelut ad oleum aut uinum.

Officere luminibus. VIII

Officere luminibus dicitur, qui gloria alterius obscurat. Hic sermone color sumptus est ex lucris iuriconsultorum, in quibus cauetur ex seruitutibus praediorum, ne uicinus altius sub lato edificio officiat luminibus uicini. Ita Paulus Pandect. lib. octauo, Titu. de seruitutibus urbanorum praediorum, capite tertio: Luminum, inquit, seruitus constituta id acquisitum uidetur, ut uicinus lumina nostra excipiat. Quum autem seruitus imponitur ne luminibus officiator, hoc maxime adpeti uidemur, ne ius sit uicino inuitis nobis altius edificare, atqꝫ ita minuire lumina nostrorum edificiorum. Id eleganter alio detorsit M. Tullius in Bruto: Nam ut Pubilius et Thucydides concisis sententijs interdum etiā nō satis apertis officit Theopompus elatione atqꝫ altitudine orationis suae quod idem Lysias Demothenes sic Catonis luminibus obstrinxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio.

Manu longa et manu breui trahere. IX

Libro Pandectarum quadragesimo sexto, Tit. de solutio-

nibus, scribitur huic in modum: pecuniam mihi debes, aut aliam rem, si in conspectu meo ponere te iubeam, efficeris, ut et tu statim libereris, et mea esse incipiat. Nam tunc quod a nullo corporaliter esse rei possessio detinetur, acquisita mihi et quodammodo manu longa tradita existimanda est. Simili figura dictum est breui manu dare, lib. Pandect. uigesimo tertio, Titu. de iure dotiū, cap. Licet solet. Quoties autem extraneus accepto fert debitori dotis constitutēda causa, si quidem nuptiae insequat et nō fuerint, liberatio non sequetur, nisi forte sic accepto iudic, ut uelit mulieri in totum donatū. Tū enim credendum est breui manu acceptum a muliere, et marito datum. Quae si desectas, plus habebunt ueneris, ueluti qui promissis agit, ac sibi tantum ostendit, longa manu dat, quod animo contueri possis, non statim etiam tollere. Cōtra, qui praesens ac statim exhibet quod promittit, breui manu dat. Pucri affem ostendunt elephantum, nec audient porrigere. De longis regum manibus alibi dictum est.

lynge trahor. X

Qui uehementi et inpotenti desiderio trahuntur ad aliquid lynge trahi dicuntur. Ita Pindarus in Nemesi hymno quarto, ἴν γι ἔλκεται ἴτος, id est, lynge trabor animo. Interpres addit huiusmodi fabulam. lyngeum autem fuisse filiam Echus, alij Pithis, quae quum amatoris ueneris incitasset Iouem in amorē Iūs, a Iunone trata uersa est in auem, quae mulieris ut consueuerunt in amatoris ueneficis, quem admodum indicat Theocritus in Pharmaceutria, ἴν γι ἔλκε τὴ τίνωρ ἐμῶν ποτὶ δ' ὠμα τὸν ἀνδρα. Quidā lynge uertunt moribus, qd cauda assidue moueat.

Dij omnia possunt. XI

Hemistichium Homerici, θεοὶ δ' εἶε πάντα δύναται. id est, At caelestes omnia possunt. Quadrabit in monarchas, quibus promptum est facere quicquid animo collibitum fuerit, sive iure, sive iniuria. Pindarus in Pythijs hymno tertio, θεὸς ἕωμαι ἐπεπλήσει τέκεμας ἀνθρώπων, id est, Deus autem pro sua libidine, omnem exitum perficit.

Timidi mater non flet. XII

Probus Amylius in uita Thrasibuli, testatur hoc uelut enigma uulgo iactatum, timidi matre nō flere, quod in bello qui contenti hostē nihilqꝫ metuendū ducunt, quonia sibi parum cauent, frē percut, et matribus licitū adserunt cū orbitate. Contra qui nihil nō metuit, neqꝫ quicquā omnino contemnit, is tutioribus utens cōsilijs, raro uenit in periculum. Thrasibulus enim quū indixisset bellū triginta tyrānis, qui Athenas oppresserant, et castellum Atticae Pbilon occupasset, nō plures secum habuit quam triginta cōmiliones. Hoc, inquit, initium fuit salutis Atticorum, hoc robur libertatis clarissima ciuitatis. Neqꝫ uero hic nō contemptus est primo a tyrānis, neque eius sollicitudo, quae quidem res et illis contententibus pernicie, et huic despecto saluti fuit. Hoc enim illos ad persequendum seges, hos autem tempore ad comparandum dato fecit robustiores. Quo magis praecipuum illud, omnium in animis esse debet, nihil in bello oportere contemni, nec sine causa dici, Timidi matrem flere non solere. Quāquam satis constat huic locum deprauate legi, unde conijcio sic scriptum fuisse. Neque uero hic modo contemptus est primo a tyrānis, sed eius etiam solitudo. Itaqꝫ modo deprauatum est in non, et solitudo in sollicitudinem, et deprauatio deinde trahit deprauationem, ut ansa ansam. Sentit enim probus ipsum Thrasibulum, ut hominem mediocriter nobilem ac diutem

diuitem deſpectui fuiſſe tyramis. Deinde hoc magis fuiſſe contemptus, quod tam paucos haberet ſue factionis homines. Retulimus alibi de fortitudine que erumpit in neruum.

Teuthidum more. XIII